
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 5   � KVĚTEN 2005  � CENA 6,- Kč

PPRROOHHLLÁÁŠŠEENNÍÍ  VVEEDDEENNÍÍ  MMĚĚSSTTAA  

RROOKKYYTTNNIICCEE  VV  OO..HH..

Vedení města Rokytnice v Or-
lických horách považuje jednání
vedení města Kostelec nad Orlicí
v souvislosti se snahou o vystěho-
vání části kosteleckých Romů do
ubytovny v Rokytnici za skandál-
ní, nebo� kostelecká radnice poru-
šila vzájemnou ústní dohodu me-
zi oběma městy ze dne 5.4. 2005
a přímo tak podpořila porušování
stavebního zákona. O to více je
zarážející, že tento přístup prakti-
kuje město, které je pověřenou
obcí III. stupně a z logiky věci tak
má být nositelem právního po-
řádku České republiky.

Dne 31. března proběhlo ko-
laudační řízení v objektu ev.č. 36

v Rokytnici v Orlických horách,
kde má majitel objektu záměr u-
místit rodiny Romů z Kostelce
nad Orlicí, které přišly v souvis-
losti s plánovanou adaptací stáva-
jící ubytovny v Kostelci o střechu
nad hlavou. Kolaudační řízení
skončilo jeho přerušením, nebo�
stavební úřad zjistil závažné ne-
dostatky, pro které nebylo možné
objekt kolaudovat. S tímto sta-
vem bylo okamžitě seznámeno
vedení města Kostelce nad Orlicí
dne 5.4. 2005. Starostka města
Kostelec nad Orlicí ing. Červinko-
vá, která byla jednání přítomna si
předložené materiály za asistence
vedoucí stavebního úřadu v Kos-

telci nad Orlicí prohlédla a na zá-
věr jednání bylo dojednáno, že
Kostelec se do vydání kolaudační-
ho rozhodnutí zdrží jakýchkoliv
akcí směřující k přestěhování Ro-
mů do Rokytnice. V neděli 24.4.
2005 ovšem prohlásil v reportáži
TV NOVA místostarosta Kostelce
ing. Bartoš, že zajistil pro Romy v
Rokytnici solidní ubytování, které
odpovídá požárním a hygienic-
kým předpisům. Je naprosto
skandální, že místostarosta Kos-
telce si dovolí vědomě lhát do
médií, když byl seznámen s mo-
mentálním právním stavem celé-
ho problému.

(pokračování na str.3)

ČARODEJNICEČARODEJNICE
Čarodějnice, fascinující ná-

zev, který se používá v mnoha
variantách u mnoha příleži-
tostí. Označují se ním ženy,
jak staré škaredé, tak mladé a
překrásné.

Myslím, že se nenajde že-
na, která by tímto pojmeno-
váním nebyla alespoň jeden-
krát za život označena. Přisu-
zují se jim nevšední schop-
nosti, od lítání na koštěti, po
uhranutí či vaření nápojů lás-
ky a nenávisti.

Od středověku se věřilo, že
existují dny, kdy mají nečisté
síly větší moc než jindy. Je to
noc z 30. dubna na 1. května,
kdy čarodějnice pořádají své
reje a slety. Aby čarodějnice
nemohly škodit, dávaly se
před vrata domů a chlévů na-
rýpané drny. Dřív než mohla
čarodějnice vstoupit dovnitř a
uškodit, musela přepočítat
stébla trávy, to tyto povětrné
ženštiny zdrželo až do rána,
kdy jejich moc pominula. 30.
dubna se na vyvýšených mís-
tech pálily výroční ohně na o-
chranu před čarodějnicemi -
Filipojakubská noc. Později
tento zvyk přešel na pálení
čarodějnic.

ČTĚTE UVNITŘ
� BLOKÁDA V ROKYTNICI
� KVĚTEN 1945
� ZIMA NA HANIČCE
� BEGAN 2005



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí 

��Z posledního veřejného za-
sedání pěčínského obecního
zastupitelstva (30.3. U Urba-
nů):
� informace ohledně vlastnictví
ohradní zdi u kostela v Pěčíně,
která je ve značně špatném stavu
� informace o dopisu TJ Sokol,
který žádá o spoluřešení existen-
ce sálu U Rykrů
� schválilo přeložení kabelu níz-
kého vedení elektrického proudu
na parcele pro budoucí výstavbu
rodinných domků firmou ing.
Urban
� schválilo demolici zchátralého
objektu čp. 166 tak, že bude pro-
vedena za pomocí občanů a or-
ganizací za materiál
� schválilo hospodaření obce za
rok 2004 bez výhrad
� zastupitelstvo žádá o pomoc
občanů při vyhotovování nového
územního plánu obce Pěčín.
� V rekorním čase byl vybudo-
ván úsek chodníku s terénními
úpravami před památníkem Ja-
na Trampoty.
� V sobotu 16. dubna se uskuteč-
nila v sále U Rykrů rocková zába-
va se skupinou Bladex a v neděli
16. dubna U Urbanů vzpomínková
videoprojekce filmů ŽABA s pěčín-
skou tématikou.
� Pěčínské ženy připravily na so-
botní odpoledne 23. dubna tradič-
ní Dětský karneval.

vaného rozpočtu a zajistit pro-
financování fin. daru na tuto
opravu. Zbývající část opravy
uhradit z rozpočtu města,
příp. z ostatních zdrojů.
� Zastupitelstvo města schvá-
lilo podání žádosti o dotaci z
programu INTEREG III A a žá-
dost o dotaci od Královéhra-
deckého kraje na nákup štěp-
kovače, traktoru a mechanické
ruky v ceně okolo 3,- mil. Kč
vč. DPH pro potřeby místní e-
kologické kotelny provozova-
né společností CENTEP s.r.o.
� Zastupitelstvo města vzalo
na vědomí rezignaci Mgr.
Zdeňka Duška na funkci člena
Zastupitelstva města z důvodu
stanoveného zákonem o střetu
zájmů.
Zároveň vyslovilo poděkování
Mgr. Duškovi za jeho dosavad-
ní dlouhodobou práci ve funk-
ci člena Zastupitelstva města.
Doplňujícím členem v Zastupi-
telstvu města je pan Petr Ma-
reš, který v červnovém termí-
nu veřejného zasedání složí
slib.
� Dále byly projednány majet-
kové věci, úprava rozpočtu
města a další. Úplný text Usne-
sení se nachází na webových
stránkách města - 
www.rokytnice.cz.

Dne 18.5. zasedalo Zastu-
pitelstvo města a mimo
jiné projednalo následu-
jící záležitosti:
� Zastupitelstvo města vzalo
na vědomí starostou zpracova-
nou výroční zprávu za rok
2004 s tím, že každý člen pře-
vzal jedno kompletní písemné
vyhotovení. Tuto zprávu si zá-
jemci mohou prohlédnout v
INFO SERVICE a na podatelně
Městského úřadu.
� Zastupitelstvo města schvá-
lilo přijetí finančního daru ve
výši 1.600 EUR od paní Helgy
Kudlich ze SRN na opravu pís-
kovcového figurálního kříže z
18. století, který leží na po-
zemku p.č. 430 v k.ú. Rokytni-
ce v Orlických horách a který
je v majetku města.
� Zastupitelstvo města uložilo
místostarostovi zajistit v r.
2005 opravu kříže dle zpraco-

PĚČÍN

ROKYTNICE

PODĚKOVÁNÍ
Vážení občané města Rokytni-
ce v Orlických horách. Dovo-
luji si vám touto formou ještě
jednou poděkovat za osobní
statečnost, projev sounáleži-
tosti a přízně. Vaše spontánní
reakce na události dne 24.4.
2005 vyrazila dech i mně. Za
svoji osobu musím říci, že
jsem na občany tohoto města
hrdý. Prostě jste pochopili, že
stálým zvyšováním počtu so-
ciálně slabých a někdy i ne-
přizpůsobivých lidí se situace
tohoto městečka bude jen
zhoršovat. Tady už nejde jen
o Rómy, ale o příklad pro vět-
ší a bohatá města jak přehodit
svůj horký kaštan někomu ji-
nému. Co kdyby třeba Praha
posbírala své bezdomovce a
žebráky a zaplatila jim pobyt
kdekoliv jinde. Umím si tu po-
hromu pro postiženou obec
živě představit a vy všichni
zřejmě také. Vyslovuji úctu
vám všem.

Starosta A.Štefek

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Upozorňujeme občany, na základě stále se množících

dotazů k povinným výměnám řidičských průkazů podle
§ 134 odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích a o změnách některých zákonů,
že Městský úřad Rokytnice v Orlických horách není pří-
slušný k výměně řidičských průkazů a pro občany Ro-
kytnice v Orl.h. a všech spádových obcí je příslušný k
výměně řidičských průkazů Městský úřad Rychnov nad
Kněžnou.

Podle současného znění zmíněného zákonného ustanovení pla-
tí, že všechny řidičské průkazy vydané od 1. července 1964 do 31.
prosince 2000 musí být vyměněny za nové nejpozději do 31. pro-
since 2005. Povinné výměny řidičských průkazů nepodléhají
správnímu poplatku, nedochází - li současně ke změně údajů za-
pisovaných do řidičského průkazu. Zdůrazňujeme, že povinná vý-
měna nedopadá na řidičské průkazy vydávané od 1. ledna 2001.

Na úřadě v Rychnově n.Kn. musíte předložit:
� žádost o vydání ŘP,
� doklad totožnosti,
� platný řidičský průkaz,
� jednu barevnou průkazovou fotografii.

DEN ZEMĚ
Ahoj Země, je pátek 22.

dubna a ty máš svátek.
My, všichni ze ŠKOL(ičk)Y
v Pěčíně, ti přejeme prů-
zračně čistou vodu, zele-
né stromy, voňavý
vzduch, jasné barvy a
nádherný život.

Taková přání pronášely dě-
ti při oslavě letošního Dne Ze-
mě. Aby oslava byla jaksepatří
sváteční, oblékli jsme se všich-
ni ve škole do modré - barvy
naší planety. Děti si s námi po-
vídaly o Zemi, o ochraně život-
ního prostředí, o lesích a zví-
řátkách v nich. Zvláštní pozor-
nost jsme věnovali využití do-
mácího odpadu. Po besedě
jsme se s dětmi přesunuli na
školní pozemek a vysbírali

jsme společně všechny “bolá-
ky”, které jsme na Zemi našli.

První kampaň pod názvem
Den Země proběhla 22. dubna
1970 v USA. Akce, která měla
za cíl podpořit veřejný zájem o
problematiku ochrany životní-
ho prostředí, se zúčastnily mi-
lióny amerických občanů.

V roce 1990 se k americké
tradici připojilo 140 zemí a
mezi nimi i Česká republika.
Zprávy z celého světa informu-
jí o pochodech, soutěžích ,
koncertech, festivalech, úkli-
dových akcích a jiných aktivi-
tách. Oslava Dne Země se sta-
la největší veřejností organizo-
vanou aktivitou a já děkuji
všem, kteří se letos připojili.

duš



(dokončení ze str.1)
Stejné lži byly předkládány i kosteleckým Romům, kterým tvrdil, že
ubytovna v Rokytnici je zkolaudována a je možné se do ní nastěho-
vat. Město Rokytnice v O.h. je připraveno situaci i nadále bedlivě
sledovat a v případě, že dojde k nastěhování jakýchkoliv občanů do
objektu ev.č. 36 v Rokytnici podat na majitele budovy trestní ozná-
mení pro podezření ze spáchání trestného činu obecného ohrožení
a maření výkonu úředního rozhodnutí. Vedení města Rokytnice
v O.h. vysoce oceňuje přístup občanů, kteří nedělní blo-
kádou příjezdu k objektu ev.č. 36 jasně prokázali nesou-
hlas s porušováním zákona ze strany majitele objektu a
odsoudili tak i protiprávní přístup vedení města Kostelec
nad Orlicí.

Antonín Štefek, starosta města

PPRROOHHLLÁÁŠŠEENNÍÍ  VVEEDDEENNÍÍ  MMĚĚSSTTAA  
RROOKKYYTTNNIICCEE  VV  OO..HH..

� Foto č. 1 : 17:11 hodin - ostrá diskuse mezi starostou města A.
Štefkem a majitelem objektu ev.č. 36 T. Božoněm. Pan Božoň je
ozbrojen pistolí. Okolo postávají Romové, kteří přijeli před asi 10
minutami z Kostelce. Přístupu do ubytovny jim nikdo nebránil. V u-
bytovně je 5 stupňů nad nulou, elektřina je připojena pouze na
chodbě a ve společných protorách .Interiér je cítit zatuchlinou a
vlhkostí.
� Foto č. 2 : 17:32 hodin - blokáda hlavního příjezdu do kasáren.
Atmosféra houstne. Romové se rozhodují pro návrat do Kostelce.
Odjíždějí vedlejším výjezdem z kasáren. Během několika minut
odjíždí ve spěchu vedlejším výjezdem pod policejní ochranou i T.
Božoň.
� Foto č. 3 : 17:58 hodin - do prostoru autobusového nádraží při-
jel stěhovací vůz s nábytkem stěhovaných rodin z Kostelce, řidič
odmítl pokračovat dál v cestě, přijíždí také bezpečnostní agentu-
ra, která zjiš�uje situaci. Asi po 1 hodině čekání se stěhovák otáčí
a vrací se zpět do Kostelce.
� Foto na titulu: 18:00 hodin - protestující občané se přesunuli
bezprostředně do prostoru k objektu ev.č. 36. Shromáždění pro-
bíhá pokojným způsobem. Nikde žádné hole, tyče, skini a jiné ne-
smysly, o kterých později hovoří kostelecká radnice a někteří Ro-
mové. Na blokádu dohlíží asi 15 policistů, kteří nemají důvod k ja-
kémukoliv zásahu. Hlavní část protestujících se rozchází po 20.
hodině. Blokáda vjezdu do kasáren je ukončena až po půlnoci.

Foto: Fotoarchiv města

� Naše-
mu foto-
grafovi Jir-
kovi Kob-
lásovi se
podař i lo
při neděl-
ní demon-
straci pro-
n i k n o u t
do uby-
tovny, kde
pořídil ně-
kolik zají-
m a v ý c h
s n í m k ů .
Na horní
fotografii
je zachy-
cen jeden
z pokojů v
ubytovně,
vlevo so-
ciální zaří-
zení.

1

2

3



RREEPPOORRTTÉÉŘŘII  ČČTT  VV  RROOKKYYTTNNIICCII
Ve čtvrtek 28.4. 2005 navštívil Rokytnici reportážní štáb České te-

levize, který zde natáčel příspěvek do publicistického pořadu Repor-
téři ČT. Tématem byla samozřejmě blokáda kasáren v neděli 24. dub-
na. Zájmem reportérů bylo zjistit skutečný názor účastníků blokády
na romskou problematiku a způsob jejího řešení. Na snímku je za-
chycena reportérka Lenka Králová při anketě s rokytnickými občany.

� Foto P. Hudousek

� V sobotu 16. dubna proběhlo v obřadní síni Městského úřadu
v Rokytnici v O.h. vítání nových občánků města. JKO

� Ve stejný den oslavili zlatou svatbu manželé Dytrtovi.

� Manželé Teplých oslavili diamantovou svatbu.

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Významné osobnosti našeho regionu - 58. díl:

VÁCLAV MACH



UPOZORNĚNÍ VEŘEJNOSTI
na platnost občanských průkazů bez strojově čitelné zóny

Upozorňujeme občany, že  31.12. 2005 končí platnost všech občanských
průkazů "typu knížka" a dále občanských průkazů "typu identifikační karta" s
datem vydání do 31.12.1994, toto platí i v případě, že je v občanském průka-
zu uvedena platnost "bez omezení".

Žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnou zónou jsou držitelé
těchto OP povinni podat nejpozději do 30.11. 2005 (lhůta pro vydání OP se čtecí
zónou je 30 dní - tyto OP vyhotovuje MV ČR Praha - odd. digitalizace dat).

Žádost lze podat u Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou (budova bývalého
okresního úřadu) nebo u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působ-
nosti nebo u kteréhokoliv matričního úřadu. 
Úřední dny na MěÚ Rychnov  nad Kněžnou: 
Pondělí a středa 8,00 - 17,00
Úterý, čtvrtek, pátek: 8,00 - 14,00
Případné dotazy zodpoví pracovnice MěÚ Rychnov nad Kněžnou:
č.tel. 494 509 324, 494 509 325, 494 509 326

Pro občany Rokytnice v Orlických horách a spádových obcí Bartošovice v
Orlických horách, Orlické Záhoří, Pěčín, Říčky v Orlických horách a Slatina nad
Zdobnicí  je možné podávat žádosti o občanský průkaz na Městském úřadu
Rokytnice v Orlických horách na odboru matrika a evidence obyvatel, Náměstí
Jindřicha Šimka čp. 3 v přízemí budovy.
pondělí a středa: 7,00 - 17,00 úřední den
úterý a čtvrtek:  7,00 - 15,30 
pátek:  7,00 - 11,00

Případné dotazy zodpoví na  MěÚ Rokytnice v Orl.h.:
tel. 494 595 104  nebo 494 595 218  -  p.Holendová

K vydání občanského průkazu je třeba doložit:
� vyplněnou žádost o OP 
� stávající občanský průkaz
� 1x foto /barevné nebo černobílé, rozměry 35 x 45mm, čelní pohled/
� doklady k případným změnám
Pokud občan nemá OP (z důvodů ztráty, odcizení, zničení původního OP), pak
předkládá všechny matriční doklady ( rodný list, popř. oddací list, úmrtní list man-
žela či rozsudek o rozvodu s nabytím právní moci)
Lhůty pro výměnu ostatních občanských průkazů bez strojově čitelných údajů:
OP vydané do 31.12. 1996 - nejpozději do 31.12. 2006 
(žádost nutno podat do 30.11.2006)
OP vydané do 31.12. 1998 - nejpozději do 31.12. 2007 
(žádost nutno podat do 30.11.2007)
OP vydané do 31.12. 2003 -  nejpozději do 31.12.2008 
(žádost nutno podat do 30.11.2008)

Pokud již jste držitelem občanského průkazu se strojově čitelnými údaji, považuj-
te toto upozornění za bezpředmětné.
Městský úřad Rychnov nad Kněžnou
Městský úřad Rokytnice v Orlických horách

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC KVĚTEN:

KE GRILOVÁNÍ NABÍZÍME: 

� 50 x A STÁLE POPRVÉ (ADAM SAND-
LER, DREW BARRYMORE)
� 5 x 2 (JOEL MCCONVEY, EYE WEEKLY)
� ZTRÁTA PAMĚTI (RYAN PHILLIPPE)
� DUŠE JAKO KAVIÁR
� TERMINÁL (TOM HANKS)
� SVĚT ZÍTŘKA (G. PALTROW, J. LAW, 

A. JULIE)
� POST COITUM (FRANC. NERO - 

CITY KOMEDIE)
� ŠIFRA (K.M. BRANDAVER, T. SANGSTER)
� KLEPÁNÍ NA NEBESKOU BRÁNU

� KARATE DOG
� RISKNI TO S POLLY (B. STILLER, 

J. ANISTON)
� HOLKY TO CHTĚJ TAKY 2
� SPADL Z OBLAKŮ
� TÁTA NA PLNÝ ÚVAZEK
� VÝPLATA (BEN AFFLECK, 

AARON ECKMART)
� MÉ DRUHÉ JÁ (CH. LAMBERT, 

N. KINSKI)
� LOVCI MYŠLENEK

� TÁCKY � ALOBAL � GRIL. TÁCKY � ŠPEJLE � DŘEV. UHLÍ.

ORLICKÉ HORY V PRAZE
V pondělí 25. dubna bylo v
Praze na Staroměstském ná-
městí v prostorách informač-
ního centra regionů slavnost-
ně zahájena prezentace regio-
nů Orlické hory a Podorlicko.
Slavnostní zahájení proběhlo
za účasti ředitele kanceláře
ministra pro místní rozvoj pa-
na Jana Morávka , předsedky-
ně Sdružení regionu obcí Or-
lické hory senátorky Václavy
Domšové, prvního náměstka
hejtmana Královéhradeckého
kraje Helmuta Dohnálka a
dalších hostů. Cílem prezenta-

ce je seznámit turisty a ná-
vštěvníky Prahy s možností
navštívit i jiné mimopražské
regiony. Výstavní panely vysti-
hují krásu Orlických hor, turis-
tické atrakce a samozřejmě
možnosti ubytování a volno-
časových aktivit. Také Rokyt-
nice zde byla zastoupena
množstvím propagačních ma-
teriálů. S výzdobou pomohla
firma Vánoční ozdoby a o pe-
kařské speciality servírované
při zahájení prezentace se po-
staralo Kalousovo pekařství z
Rokytnice. Díky!

V úterý 24.5. si Vás dovolujeme pozvat na barvení a zdobe-
ní kamínků. Naučíte se zdobit oblázky různými technikami.
Sraz bude v 16.30 v Informačním středisku v Rokytnici v
O.h. S sebou si přineste kamínky (oblázky) různé velikosti a
tvarů, ubrousky s různými motivy a 15 Kč na zakoupení su-
rovin na zdobení.

Srdečně Vás zvou pracovníci Informačního střediska 
a městské knihovny.

� Informační centrum regionů sídlí na Staroměstském náměstí
vedle budovy ministerstva pro místní rozvoj.



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci květnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Pátek  . . .18.30 hodin kostel Všech svatých

Středa . . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

ČÍM BUDEME?ČÍM BUDEME?
Takovou otázku dávala

paní učitelka nám dětem ze
školky v Pěčíně. Povolání
jsme si všichni vybrali zají-
mavé, budeme květinářky,
kadeřnice, popeláři, bojov-
níci, zpěvačky a řidiči cirku-
sových aut.

Paní učitelka by asi byla ráda,
aby z nás byli kuchaři, protože s
námi hrála takovou hru, že si my
děti připravíme ke svačině poma-
zánku a čaj. Nakonec všechno
nakrájela sama a nám ostrý nůž
nechtěla ani ukázat, natož půjčit.
Mohli jsme jen míchat a mazat,
ale stejně to bylo prima. Ve stře-
du jsme jeli i se školáky do Ro-
kytnice na výlet. Nejdřív nás za-
vedli do pekárny. Právě tam vo-

něly koláče a paní pekařky nám
ukazovaly, jak se pletou vánočky.
Není divu, že jsme to nechápali,
protože to zkoušela i paní učitel-
ka a místo vánočky upletla tako-
vého divného pavouka. Paní Ka-
lousová nám každému dala ještě
teplý koláč a my jsme pak měli
kolem pusy cukrové fousky,
mňam!

Z pekárny jsme si šli prohléd-
nou Informační středisko a už ví-
me, že když něco nevíme, kam se
máme jít zeptat. Pak jsme jen vy-
běhli schody a byli jsme na poli-
cii. Sám pan náčelník nám ukázal
celou stanici a taky pokojíček pro
zločince a bandity, a ten se nám
opravdu nelíbil. Strejdové poli-
cisti nám vypravovali, co všechno

musí mít u sebe ve službě a do-
konce nám otevřeli garáž se skú-
trem na sníh. Škoda, že už je ja-
ro, svézt nás fakt nemohli. Z po-
licejní stanice jsme se vydali do
Vánočních ozdob. Teta Radka,
kterou známe z Pěčína, nás pro-
vedla celou kouličkárnou a vy-
světlila nám, že nejvíc těch nád-
herných a třpytivých ozdob si ob-
jednává Ježíšek. Prý celý nákla-

ák dopisů! Nejvíc se nám líbilo
tam, kde se ozdoby malují. Hod-
né tety nám namalovaly na ruce
blýskavé prstýnky, ale vydržely
jenom do té doby, než jsme si u-
myli před obědem ve školce ruce.
Bylo to bezva dopoledne, jenže
te
 už se zase dohadujeme, čím
budeme.                 Za děti duš

HASIČI 
VYJÍŽDĚLI

V sobotu 2.4. v 17 ho-
din vyjížděli rokytničtí
hasiči k požáru dřevěné
boudy u příjezdové ko-
munikace k areálu firmy
Selka s.r.o. Při příjezdu
jednotky byla již bouda
téměř shořelá a bylo pro-
vedeno pouze dohašení.
Jednalo se o boudu po-
stavenou patrně dětmi.
Žádná škoda tedy ne-
vznikla. Příčina požáru je
v šetření.

Hasiči měli i jeden technic-
ký zásah. 16.4. provedli odem-
čení bytu na Dolním Sídlišti.

Ve středu 27.4. ve 23.24
hodin vyjížděli rokytničtí hasi-
či spolu s profesionálními ha-
siči z Rychnova n.Kn. vyprostit
cisternu s mlékem, která uvíz-
la na Farmě Pod lipou. Vozidlo
se při otáčení téměř převráti-
lo. Hasiči provedli jeho zajiš-
tění před pádem a zlikvidovali
únik malého množství nafty z
nádrže vozidla. Po neúspěš-
ném pokusu vyprostit vozidlo
pomocí jeřábu AV 14 rychnov-
ských hasičů byla na místo po-
volána těžká vyproš�ovací
technika. Ta vrátila cisternu s
mlékem zpět na komunikaci.
Zásah hasičů trval až do ran-
ních hodin. Na základnu se
hasiči vrátili ve 4.45.        JKO

Školní jídelna v
Rokytnici Vás 

srdečně zve na 

DNY DNY 
ITITALSKÉ ALSKÉ 

KUCHYNĚKUCHYNĚ
Italské speciality
Vám připravíme
17. a 18. května



Školní zpravodaj Kurýr(ek) �

Vychází jako příloha č. 5 Horského kurýra � KVĚTEN 2005
PERLIČKY ZE 

ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽEK
V devatenáctém století schová-
valy děti pod lavicí karty nebo
praky a kluci namáčeli holkám
copy do kalamáře (pozn. pro ty,
kdo už dnes nevědí co je kala-
mář - skleněná nádobka na in-
koust, do kterého se namáčelo
pero). Narozdíl od devatenácté-
ho století si dnes děti pod lavicí
tajně posílají esemesky. Žáci své
učitele zlobí jinak a stále vytrva-
le. A tak nejednou v žákovské
knížce přistane poznámka od
zoufalého učitele. Žákovské
knížky byly zavedeny před půl-
stoletím jako socialistický pro-
středek komunikace mezi školou
a rodinou. Existují dodnes. A ob-
čas obsahují skutečné perličky.
Následující citace jsou možná
notoricky známé, ale nic jim ne-
ubírá na zajímavosti a vždy spo-
lehlivě pobaví. A jaké pedagogic-
ké stížnosti byly v “žákajdách”
také zaznamenány?
�Dívá se na mě skrz zelené pra-
vítko a směje se mi, že jsem ze-
lený.
� Provozoval tajně pod lavicí
karban, přičemž kolem sebe plá-
cal, což později odůvodnil tím,
že se mu mouchy dívaly do ka-
ret.
� Chlapec polevil v ruském jazy-
ce a na sdělení, že na konci roku
nedostane 1, odpověděl drze, že
se nedá nic dělat.
� Jezdí výtahem sem tam.
� Mečením a jinými zvířecími
hlasy projevuje radost z odcho-
du učitele.
�Vyvrátil dveře a stále jimi mlátí.
� Krade a pije.
� Neustále se baví a odmítá
mi říct o čem.
� Pořád se hlásí.
� Používal šuplíku jako jezdi-
cích krabic.
� Zapálil lavici, aby si ohřál
ruce.

DEVĚT OTÁZEK POLDEVĚT OTÁZEK POLOŽENÝCHOŽENÝCH
DDVĚMA UČITELŮMVĚMA UČITELŮM

(Ř = p.uč. M.Říhová, J = p.uč. Janeček)

� Kde bydlíte?
Ř: V Rokytnici.
J: V našem baráčku (v Rokytnici).
� Jak dlouho Vám trvá cesta do školy?
Ř: 3 minuty.
J: Mezi 5 až 20 minutami.
� Učil/a jste už někdy dřív?
Ř: Ne.
J: Je to smutný, učil - hrát na zobcovou flétnu, varhany, kytaru a sy-
na poslouchat a jezdit na kole.
� Líbí se Vám tu?
Ř: Ano.
J: Odpovím oklikou - moc.
� Jak se Vám učí?
Ř: Dobře.
J: Dobře, takže za tři.
� Chcete tady zůstat nebo máte jiný cíl?
Ř: Chci tady zůstat.
J: Chci jít do důchodu a smát se těm, co pracují.
� Co vás ve škole nebavilo, když jste byl/a malý/á?
Ř: Francouzština.
J: Poslouchat.
� Do jaké školy jste chodila?
Ř: ZŠ Dvůr Králové nad Labem.
J: Do té původní, která tady stála a byla přestavována.
� V kolik hodin ráno vstáváte?
Ř: V 5, někdy v 6.
J: Časně, mezi 7 až 11.

Pozn.: Omlouváme se za mylnou informaci v minulém
čísle. Paní učitelka Čapková nebydlí v Kostelci nad

Orlicí, ale v Doudlebách.

ZLÝ JAZYK
Jistě jste se s tím už setkali - po-

mluva. Zákeřný a zbabělý způsob
boje proti neoblíbené osobě. Jistý
židovský časopis otiskl pravidla pro
to, jak se vyjadřovat o druhých.
Uznejte, kdyby je přijal za své kaž-
dý člověk, žilo by se nám lépe.

“Když jeden vypráví jednomu o
druhém - tohle řekl nebo tohle u-
dělal - dokonce i v případě, že tyto
věci jsou pravda, ale způsobí mezi
lidmi nenávist a hádky, je zakázáno
je vyprávět. Ještě horší je tzv. “zlý
jazyk” (hebrejsky lašon ha-ra). Je
to v případě, že se říkají o druhém
věci, jež ho poškozují a urážejí v o-
čích druhých, by� by byly pravdivé.
Nejhorším stupněm je, když ten,
kdo vypráví, přimíchává do věci lži
a výmysly. Nazývá se to “vynášení
zlého jazyka” a je to považováno za
těžký hřích...”

� Pro “devá-
�ačky” byl le-
tošní Den
Země na ro-
kytnické ško-
le posled-
ním. Aby si
ho jaksepatří
užily, hledaly
odpadky kde
se dalo, jak
je vidět ze
snímku.

DEN ZEMĚ
Ve čtvrtek 14.4.2005 jsme společně
oslavili Den Země. Tento den, jako
každý rok, vyšly děti ze druhého
stupně do ulic Rokytnice. A tento
rok poprvé i s pátou třídou prvního
stupně. Všichni se pustili do úklidu
našeho města. Každá třída měla
svoji vlastní část města, kde se sna-
žila najít a odnést všechny odpad-
ky. A že jich bylo! Postupně jsme
nacházeli: plastové lahve, skleněné
lahve, sněhové boby, hrnce, prázd-
né krabičky od cigaret, zapalovače,
ponožky, knížky, načaté slané
brambůrky (slaninové), rozbité u-
myvadlo, starou botu atd. Prostě
věci, které už dávno měly být v
kontejnerech, ale někdo už neměl
sil, aby je tam donesl. Proto tímto
článkem na kontejnery a popelnice
upozorňuji a prosím všechny, aby
tam své odpadky nosili. Tím bude-
me mít naše město krásnější. Je po-
třeba, abychom se všichni chovali
ke svému okolí zodpovědně.

Kateřina Barillová



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

ŠKOLA REPREZENTOVALA AŽ V ŘÍMĚ
Rokytnický starosta Antonín Štefek obdržel dopis od

obchodního ředitele firmy BPB Rigips, ve kterém se píše:
“...rádi bychom Vám oznámili, že objekt Základní školy v Rokyt-

nici v Orlických horách vyhrál národní kolo soutěže BPB Trophy
2004.”

BPB Trophy je mezinárodní soutěž pro montážní firmy, jejíž cílem je
podpořit a ohodnotit umění, dovednost a kvalitu práce montážních fi-
rem, které zpracovávají produkty a systémy Rigips.

“Objekt vaší školy přihlásila do soutěže firma Stamont CZ, s.r.o. a
vyhrála s ním národní kolo. Porota ocenila především vysokou tech-
nickou úroveň zpracování materiálů a preciznost odvedené práce při
montáži velkoplošných perforovaných akustických podhledů Rigiton
v členitých dispozicích chodeb a kazetových stropů Gyptone Quattro
v učebnách. Vítěz s tímto objektem postoupil do kola mezinárodního,
které se konalo v Římě, kde statečně hájil národní barvy. Děkujeme za
podporu, kterou jste nám poskytli v souvislosti s touto soutěží,” kon-
čí svůj dopis obchodní ředitel BPB ing. Pavel Štastný.

Vítězem mezinárodního kola v Římě se stal Gran Hotel Domine,
Bilbao, Španělsko. ba

MEZINÁRODNÍ VÝMĚNNÝ POBYT ŽÁKŮ
V květnu navštíví naši školu v rámci výměnného mezinárodního po-
bytu žáci z Německa. Skupina asi 15 dětí bude bydlet v rodinách na-
šich žáků, kteří se učí německý jazyk. Ti zase obdobným způsobem
pojedou na návštěvu do Německa na podzim letošního roku. O pro-
gram a zázemí během pobytu se návštěvníkům postará jak škola, tak
hostitelské rodiny. A jak bude předběžně jejich týdenní program vy-
padat?
� NE 15.5.2005 - příjezd v odpoledních hodinách, rozdělení ná-
vštěvníků do rodin, večeře v rodinách
� PO dopoledne - prohlídka školy, účast na vyučování v německy a
anglicky mluvících třídách

odpoledne -  prohlídka města

večer - diskotéka,  seznamovací večer
� ÚT celodenní výlet po místních zajímavostech (návštěva okolních
historických památek), večer program v rodinách
� ST celodenní výlet do Prahy
� ČT soutěže  a hry v  Julinčině údolí
� PÁ kratší pěší výlet do okolí, odpoledne program v rodinách
� SO 21.5.2005 dopoledne  odjezd
Celého týdenního programu se zúčastní nejen hosté, ale i děti, u kte-
rých jsou němečtí žáci ubytováni. Škola zajistí hostům obědy, ostatní
stravu zajiš�ují hostitelské rodiny. Německým dětem jsou akce a výle-
ty hrazeny z dotací, českým dětem je platí rodiče. Při návštěvě našich
žáků v Německu to bude samozřejmě obráceně.

� Snímek “staré”
budovy rokytnic-
ké Základní školy.
Takto ji mnozí ješ-
tě pamatují. I Když
dnes již historická
fotografie neob-
sahuje rok vzniku,
pravděpodobně
byla pořízena v
70. letech.

SSTTOO  LLEETT  ČČEESSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLYY
VV  RROOKKYYTTNNIICCII  VV  OO..HH..

V průběhu letních prázdnin bude dokončena stavba sportovní ha-
ly při Základní škole Rokytnice v O.h. Hala i s venkovními sporto-
višti by měla být zkolaudována do 15.8.2005. Tím bude ukončena
celá velkolepá přestavba a dostavba školského areálu, která probíhá
již od roku 2003. Shodou okolností se v Rokytnici ve stejné době
završí i první století činnosti českého školství. Město a základní ško-
la chystají na září tohoto roku uspořádání oslav těchto dvou vý-
znamných událostí.

Rámcový program oslav stého výročí
české školy v Rokytnici v O.h.

� PÁ 23.9. 2005 v dopoledních hodinách kulturní a sportovní akce
pro děti
� SO 24.9. 2005 dopoledne
� slavnostní odhalení pamětní desky
� slavnostní otevření sportovního areálu
� den otevřených dveří - prohlídka školy a sportovního areálu, 

výstava dětských prací v atriu školy
� průvod k budovám bývalých škol

� odpoledne kulturní vystoupení žáků v Klubu
� večer - společenský večer s taneční hudbou (v Klubu )

� NE 25.9. 2005 dopoledne i odpoledne - den otevřených dveří -
prohlídka školy se sportovním areálem, výstava v atriu

V sobotu i v neděli bude možno využít rychlého občerstvení ve
školní jídelně. V sobotu od 11:00 do 14:30 bude možno ve školní jí-
delně i poobědvat.

U příležitosti výročí bude vydán almanach a další upomínkové
předměty.

Srdečně jsou zváni všichni absolventi rokytnické školy, její příz-
nivci i ostatní zájemci.

Další informace lze získat na webových stránkách (www.rokytnice.cz
- O městě - Školství), v Infoservisu Rokytnice v O.h., popř. i ve škole.



Školní zpravodaj Kurýr(ek) ���

MALÝ POKUS S TEPELNOU ENERGIÍ
Přeměňte tepelnou energii na mechanickou. Prázdnou lahev o ob-
jemu maximálně 350 mililitrů vložte na 15 minut do mrazáku. Poté
ji vyndejte, navlhčete její hrdlo a položte na ně uzávěr. Oběma ru-
kama lahev obejměte. Za několik okamžiků začne zátka poskakovat
nahoru a dolů. Teplo z vašich rukou ohřívá vzduch uvnitř lahve, ten
se rozpíná, a proto pohybuje uzávěrem.                Autor: R.Nosál

SVĚT NA VODĚ
Pro různé formy vodní dopravy se používá opravdu široká škála růz-

ných lodí a člunů - od malých plavidel o délce sotva několik metrů až
po obrovské nákladní lodě a tankery délek stametrových. Existují také
lodě bitevní, motorové čluny, sportovní jachty, vznášedla, ponorky.

Historicky nejstaršími plavidly byly v době kamenné primitivní ká-
noe vydlabané z dřevěných kmenů. Později se objevily lodě s vesly, pla-
chetnice a ještě později pak parníky a motorové lodě. Nejnověji už exi-
stují také plavidla poháněná reaktivními tryskovými motory a sluneční
energií. Stávající světový rychlostní rekord na vodě činí úctyhodných
511 km/h.                                        Autor článku: Jakub Zimmer

Zdroj informací: Svět v pohybu

PES HRDINA
Skladiště kalifornské rodiny Goldrichových zatopila voda. Majitelé je ve
spěchu opustili, zapomněli tam však fenku Tashu a její čerstvě naroze-
ná štěňata, zamčené v zadní místnosti. Když se pro ně vrátili, našli Tas-
hu, jak šlape vodu a udržuje na hladině misku na žrádlo, do níž svých
sedm štěňátek nanosila.               Zdroj informace: Planeta Země

Autor článku: David Pártl

PRAVIDLA PRO VÝCHOVU PSA
1) Pes nesmí do domu.
2) Dobře, pes smí do domu, ale jen do vyhrazených prostor.
3) Pes smí do všech pokojů, ale nesmí se dotýkat nábytku.
4) Pes smí jenom ke starému nábytku.
5) Tak jo, pes smí na nábytek, ale nesmí spát s lidmi v posteli.
6) OK, pes smí do postele, ale jenom když to dovolíte.
7) Pes smí do postele kdy si vzpomene, ale nesmí pod  pokrývku.
8) Pes smí pod pokrývku, jen když je pozván.
9) Pes smí spát pod pokrývkou každou noc.

10) Lidé se musí psa dovolit, když s ním chtějí pod pokrývku.
11) V noci smí být s člověkem pod pokrývkou jen jeden pes.
12) Dobrá, tak tedy dva psi, ale nikdy víc.
13) No ...
U kterého bodu jste zatím Vy?

VYBERTE SI Z KNÍŽNÍCH NOVINEKVYBERTE SI Z KNÍŽNÍCH NOVINEK
STŘEDISKSTŘEDISKOVÉ KNIHOVNY V ROKOVÉ KNIHOVNY V ROKYTNICIYTNICI
� Neznalost zákona neomlouvá - Benátčanová P., Jahelka I.
(průvodce džunglí zákonů)

� Slavné osobnosti divadla - Cesnaková - Michalcová M.
(herecké umění od antiky po dnešek)

� Kompletní encyklopedie stromů a keřů
(vše, co potřebujete vědět o pěstování stromů a keřů)

� Julia Robertsová - miláček Ameriky
(nahlédnutí do soukromých zákoutí slavné hvězdy)

Pro děti:
� Povídání o medvídcích (velké písmo pro malé čtenáře)
� Království za botu (poutavý dívčí román oblíbené spisovatelky 

Lenky   Lanczové)
� Vydrýsek (příběhy oblíbeného hrdiny s krásnými fotografiemi)
� Hadi (naučná kniha o životě hadů)
� Já pes (velká kniha o psech a péči o ně)

NĚCO MÁLO PRO PRVŇÁČKY

TUŽKA
Jedna čára, druhá čára,

třetí čára, čtvrtá čára.

Čtyři čáry zalepíme,
druhou stranu okrájíme.

Do špičata uhladíme,
s pastelkou se pobavíme.

AUTO
Udělám si dlouhou šišku,
na tu šišku přidám stříšku.

Uvnitř volant jako kličku.
Ještě kola - jedno, dvě

a hned auto pojede.

Rozdělím na polovičku,
vpředu světlo za chviličku.

VÝSLEDKVÝSLEDKY ŠKY ŠKOLNÍHO KOLNÍHO KOLA OLA 
BIOLBIOLOGICKÉ OLOGICKÉ OLYMPIÁDYMPIÁDYY

1.RADČENKO Alena 7.B 61b (postup do okresního kola)
2.KAŠKA Martin 7.A 58b (postup do okresního kola)
3.KONEWKA Daniel 6.A 50b

VACKOVÁ Miluše 6.A 50b
4.MICHALCOVÁ Vendula 6.A 48b  
5.FELCMAN Lukáš 7.A          43b

HIRKOVÁ Nikola 6.B         43b
KOŘÍNEK Miroslav 7.A       43b
ROZSÍVALOVÁ Pavla 6.B      43b

6.DOLEŽALOVÁ Kateřina 6.A    42b
7.MANNLOVÁ Karolína 7.A      41b

SIKORA Michal 6.B          41b
8.KAŠPAR Jiří 7.B            40b
9.KALOUS Jiří 6.B            39b

KUHNOVÁ Kateřina 6.A       39b    
ROHR Martin 6.A            39b

10. JANUŠ Daniel 7.A           38b
VOLF Miroslav 6.A          38b

11.MACNĚV Vitalij 7.A         36b
12.CHUDÝ Michal 7.A           35b
13.CIT Martin 6.A             34b



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

Přílohu Horského kurýra Školní zpravodaj Kurýrek připravili: 
� Kateřina Barillová, Robin Nosál, David Pártl, Jakub Zimmer - 

žáci Základní školy Rokytnice v Orlických horách
� Šárka Rozsívalová - členka redakční rady Horského kurýra

ZZPPRRÁÁVVAA  OO  HHOOSSPPOODDAAŘŘEENNÍÍ
ŠŠKKOOLLYY  VV  RROOCCEE  22000044

Základní škola Rokytnice v Orlických horách pracovala v roce 2004
druhý rok v právní subjektivitě. Počátkem roku se přestěhovala do no-
vých prostor zrekonstruované a přistavěné školní budovy. Náklady na je-
jí provoz bylo možné pouze přibližně odhadnout, přesto byl vytvořen zá-
vazný rozpočet. Škola nadále provozovala školní jídelnu a věnovala se i
vedlejší hospodářské činnosti, díky které vytvořila za 2 roky své existen-
ce 3 nová pracovní místa (2 ve školní jídelně, 1 na ekonomickém úse-
ku). Z vedlejších činností škola provozovala závodní stravování pro cizí
strávníky, zpracování účetnictví pro další 4 školní subjekty, pronájem u-
čeben a výuku cizích jazyků pro veřejnost, která však byla přerušena pro
malý zájem.

HLAVNÍ ČINNOST ŠKOLY

Celkové výnosy hlavní činnosti školy v roce 2004 činily 11
728 642,84 Kč. Jednotlivě se na nich podílely následující položky:

1. Dotace od KÚ
V roce 2004 škola přijala do svého rozpočtu od KÚ 8 807 217 Kč na mz-
dy, zákonné odvody a učební pomůcky, na vzdělávací program infor-
mační gramotnosti, na rozšíření výuky v 7. ročníku a vybudování počí-
tačové sítě LAN.
2. Dotace od zřizovatele
Na provoz školy a školní jídelny přijala škola od zřizovatele 1 710 590 Kč.
3. Fondy
Škola hospodařila s  rezervním fondem vytvořeným ze zlepšeného hos-
podářského výsledku a sponzorských darů z roku 2003. Z fondu byla po-
řízena televize na výuku, uhrazen dětem výlet za odměnu, činnost zdra-
votnického kroužku, uhrazeny poškozené učebnice, provedeny opravy
ve školní jídelně, uhrazeny částečné náklady za energie, zejména elekt-
řinu.
4. Převody z hospodářského výsledku a vedlejší činnosti
Dále do rozpočtu hlavní činnosti školy byly převedeny z vedlejší činnos-
ti finance na posílení mezd a zakoupení materiálu na výuku.
5. Dotace z programu Škola pro udržitelný život
Škola také získala dotaci z programu Škola pro udržitelný život
ve výši 24 500 Kč. Dotace byla určena na vybudování vycházkového
místa “Vodárna” nad Rokytnicí, na kterém se podílel historický kroužek.
6. Ostatní výnosy
Na ostatních výnosech v celkové výši 755 376,97 Kč se podílely ze-
jména příjmy za stravné, úroky z běžného účtu, prodej vyřazeného drob-
ného majetku.

Hospodářský  výsledek hlavní činnosti je roven 0, tzn. že vý-
še nákladů je rovna výši výnosů. Veškeré dotace a ostatní  výnosy
byly v hlavní činnosti spotřebovány.

VEDLEJŠÍ HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST ŠKOLY

Celkové výnosy vedlejší hospodářské činnosti školy v roce
2004 činily 2 108 855,70 Kč.  Jednotlivě se na nich podílely:
1. školní jídelna (závodní stravování, vlastní výroba a prodej zboží)
částkou 1 816 881 Kč
2. škola (účetnictví smluvních subjektů, jazykové kurzy, pronájmy ne-
bytových prostor, pronájmy 2 bytů) částkou 291 974,70 Kč

Hospodářský výsledek vedlejší hospodářské činnosti cel-
kem činil 47 477,79 Kč. Výše nákladů na vedlejší hospo-
dářskou činnost tedy byla 2 061 377,91 Kč (z toho náklady
školní jídelny 1 808 271,24 Kč - podílely se na nich náklady mzdo-
vé, režijní a potravinové, náklady školy ve vedlejší hospodářské čin-
nosti činily 253 106,67 Kč).

BYL PRVNÍ MÁJ, LÁSKY ČAS
ZPRAVODAJSTVÍ Z BARTOŠOVIC

Květen je odedávna měsícem
lásky, a to nejen podle známé bás-
ně. V tomto měsíci se příroda sku-
tečně probouzí a pozadu nezůstá-
vají ani lidé. Již na prvního máje
vyrážely houfy mládenců do okol-
ních lesů za účelem opatření “máj-
ky”. Svobodní mládenci stavěli
májku, malou břízku ozdobenou
pentlemi, každý své dívce před
dům. Potom se všichni společně ve-
selili a stavěli máj vyšší než souse-
di. Vysoký odvětvený a ohlazený
kmen, nahoře zakončený břízkou a
věncem z chvojí, lze v některých
vesnicích spatřit dodnes. Každá ves
si máj hlídá až do konce května,
kdy je slavnostní “kácení máje”.
Předčasné pokácení máje nebo u-
kradený věnec je ostudou pro ce-
lou obec.

V novodobých dějinách se 1.
květen stal Svátkem práce, v cír-
kevním kalendáři má svátek sv. Jo-
sef Dělník.

Nejvýznamnější květnovou udá-
lostí je bezesporu osvobození naší
země od nacistické nadvlády. I
když tehdejší obyvatelé našeho po-
hraničí to jako osvobození necítili,
pro ně krušné časy teprve nastaly.
Každopádně si velká část světa od-
dychla, skončila zase jedna nesmy-
slná válka. Od jejího konce uplynu-
lo 60 let.

I u nás v Bartošovicích má kvě-
ten své události a výročí, i když ne-
jsou tak kulatá.
� 6.5. 1768 byl položen základní
kámen fary v Neratově, stavba by-
la dokončena za rok, 27.5. 1769.
� 1.5. 1892 začalo vyučování v no-
vé školní budově v Bartošovicích,

postavena byla také za 1 rok.
� 25.5. 1920 začalo vyučování v
první české menšinové škole v Bar-
tošovicích se sedmi, od konce květ-
na s devíti žáky.
� 8.5. 1945 skupina partyzánů z
Kunvaldu přepadla a odzbrojila ně-
meckou vojenskou posádku v Bar-
tošovicích. Po dramatickém začát-
ku, kdy to vypadalo, že se bude
střílet, se Němci bez odporu vzdali.
� 10.5. 1945 voják Rudé armády
střelou z pancéřové pěsti zapálil
střechu kostela v Neratově. Přesto-
že pan farář s farníky postavili no-
vou střechu, z finančních důvodů a
nezájmu úřadů nebyla zcela do-
končena a po desetiletích chátrání
z kostela zbyly ruiny. Dnes je kostel
úsilím Sdružení Neratov opravo-
ván do téměř původního stavu.
� 1.5. 1948 zahájila činnost mateř-
ská škola v Bartošovicích. Zapsáno
bylo 35 dětí.

� Jaro na Vrchní Orlici.

KVĚTNOVÉ PRANOSTIKY A PRŮPOVĚDI
� Filipa Jakuba (1.5.) mráz - to obilí plný klas.
� Prší - li na 1. května, bývá málo žita i sena.
� Je - li na den sv. Floriána (4.5., patron hasičů) silný vítr,   bude toho roku
mnoho ohňů.
� Déš� na sv. Mamerta (11.5.) přináší soužení, nebo� v něm nic   dobrého není.
� Pankrác, Servác a Bonifác (12. - 14.5.) jsou ledoví muži   a Žofie je jejich
kuchařka.
� Déš� svaté Žofie (15.5.) švestky ubije.
� Na Urbana (25.5.) pěkný, teplý den, bude suchý červenec i srpen. Vinná réva ne-
dbá toho, bude mít vína mnoho.
� Déš� o Letnicích (letos 15.5.) - slunce na Boží tělo (26.5.).
� Svatá Žofie políčka zalije.
� Teplý květen - studený červen. Studený květen - teplý červen.
� Jestliže v máji neprší, tedy červen to dovrší.
� V máji aby hůl pastýři ani neoschla.
� Do svatého Ducha nesvlíkej kožicha. Po svatém Duše zůstaň   v kožiše.
� Na Jakuba Filipa (1.5.) zelená se každá lípa.
� Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta.
� Když se v máji blýská, to si sedlák výská.
� Když se ozve v máji hrom, chy� kámen nebo strom (abys byl   silný).
� Kam se první bouře honí, tam ostatní táhnou za ní.
Vyprávění o máji v Bartošovicích a květnové pranostiky připravil Petr Zámečník.



KKVVĚĚTTEENN  11994455  VV  RROOKKYYTTNNIICCII
Do současné doby se neza-

chovalo příliš informací o prů-
běhu květnových dnů roku
1945 v Rokytnici. Důvodem je
skutečnost, že Rokytnice byla na
základě podepsané Mnichovské
dohody z 29. září 1938 fyzicky
přivtělena k Německé Říši a dr-
tivá většina českého obyvatel-
stva hledala útočiště za nedale-
kou demarkační linií nového
Česko - slovenska, později Pro-
tektorátu Čechy a Morava.
Stručný popis událostí z období
konce 2. světové války zachytil
ve své publikaci Vyprávění o Ro-
kytnici v Orlických horách, vy-
dané v r. 1980 Václav Háva. Na
str. 66 uvádí :

“Počátkem března 1945 do-
chází k jednání o ustavení ile-
gálního revolučního národního
výboru (RNV). K jeho ustavení
dochází 25. března 1945. Před-
sedou byl zvolen Josef Grund
starší - rolník z Dolní Rokytnice.
Jeho členové byli B. Matouš,
Jan Kubíček, Jan Jirásek, pplk.
Langer, Bohuslav Slavík a Be�ko
Tibor. Dodatečně byl do RNV
zvolen Čeněk Čevela, stavitelský
asistent u německého stavitele
Josefa Hermanna, který získal
plány a mapy Rokytnicka a pře-
hled o síle rokytnické německé
posádky. V té době zde bylo asi
700 německých vojáků a důstoj-
níků a asi 270 ruských zajatců.
Ve večerních hodinách ze 7. na
8. května 1945 došlo k odchodu
německé posádky. V těchto
dnech převzali členové RNV
místní radnici. Na domech se
objevily první československé a
bílé vlajky. 8. května v dopoled-
ních hodinách přichází do Ro-
kytnice první jednotky Rudé ar-
mády maršála Malinovského.”

Po osvobození města došlo u-
rychleně k ustavení místní
správní komise, která měla na-
hradit do doby řádných voleb o-
becního zastupitelstva činnost
samosprávy města. Komise měla
13 členů a jejím předsedou byl
Karel Kalát.

První dny po osvobození by-
ly ve znamení divokých čistek
německého obyvatelstva od na-
cistických funkcionářů. Bylo
zcela přirozené, že nastal vhod-
ný čas i na různé vyřizování ú-
čtů a mnohdy fyzickou likvidaci
nevinných lidí. Nastala temná
kapitola dějin města, o které ješ-
tě dnes očití svědkové nechtějí
příliš mluvit. Po městě se pohy-
bovaly různé rádoby partyzán-
ské skupinky, které mnohdy vy-
hledávaly především možnost
rychlého obohacení.

Již 23. května 1945 proběhla
první vlna divokého odsunu ně-
meckého obyvatelstva. Němci
byli většinou za dramatických o-
kolností nahnáni na seřadiště,
bylo jim povoleno si vzít nejnut-
nější osobní věci a odsun probě-
hl pěšky směrem do Bartošovic,
kde došlo na státní hranici k je-
jich předání polskému vojsku a
umístění v některém ze sběr-
ných táborů v okolí Kladska.
Mnoho Němců se však vracelo v
noci tajně zpět. Doma už větši-
nou nalezli svůj byt vykradený a
po svém opětovném dopadení
byli deportováni zpět do táborů
v Polsku. Němci, kteří prozatím
zůstali, museli od 20. června
1945 povinně nosit na levé ruce
bílou pásku s označením “N” a
nesměli opouštět katastr obce,
navštěvovat hostince, biografy,
divadla a sdružovat se na veřej-
ných prostranstvích. Byl jim tak
vlastně vracen způsob, jakým
zacházeli s židovským obyvatel-
stvem během války. Z květno-
vých dnů roku 1945 nebyly do-
posud objeveny žádné snímky
např. z příchodu jednotek Rudé
armády do Rokytnice. Pokud by
existovaly, není možné si před-
stavovat, že Rokytnicí projížděly
tanky nebo jiná obrněná vozid-
la. Ruské vojsko se přesunovalo
většinou na ukořistěných žebři-
ňácích, kolech a koních. Zkrát-
ka, hlavní fronta přes Rokytnici
rozhodně nešla.

Petr Hudousek

Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v O.h. pořádá 

V SOBOTU 21.5. 
OD 7 DO 14 HODIN 

SBĚR ŽELEZNÉHOSBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTUŠROTU

Veškerý železný šrot kromě lednic 
připravte do blízkosti silnice.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

� Snímek ze sousedního Pěčína zachycující na rohu hostince
U Urbanů hlouček vojáků Rudé armády (květen 1945).

� Pravděpodobně zcela unikátní snímek prvních divokých odsunů
německého obyvatelstva z Rokytnice v květnových dnech roku 1945.
Zástup vysídlenců vstupuje do náměstí z jižní strany od železničního
nádraží, kde bylo seřadiště osob určených k odsunu.

Snímky pocházejí z fotografické sbírky 
ing. Janovce ze Žamberka.



BEGAN 2005BEGAN 2005
Naše společné životní pro-

středí, i životní prostředí ev-
ropské je zatíženo čím dál více
dopady rozpínavosti tzv. civili-
zace a jejími odpadky. Ačkoli
se mnohým osloveným lidem
zdá představa zmírnit tento
stav návratem k obnovitelným
zdrojům energie “návratem na
stromy”, využití koní v lesích
bude nutností, pokud myslíme
vážně třídění plastových lahví
v odpadcích. Pokud chceme
mít zachovány zdroje pitné vo-
dy, světový problém číslo jed-
na. Pokud si vážíme tradic této
země.

Rok dělí od sebe dva sou-
těžní mítinky pro koně a lidi,
kteří svůj vzájemný kontakt
nevymezují jen volným časem.
Jejich kontakt je vesměs pra-
covní, přesto na úrovni vrcho-
lového až adrenalinového
sportu pro zainteresované. I
tak však zůstávají profesní
dvojicí. Opět dostanou prostor
poměřit si síly na BEGANu
2005 v Pěčíně.

Soutěže chladnokrevných
koní BEGAN se za rok povýšili
na kulturně profesní akci pod
záštitou Cechu profesních ko-
čích Orlicko, který vyvíjí aktivi-
ty k udržení a propagaci cho-
vatelské tradice, místního folk-
lóru, unikátní profesní zruč-
nosti a šetrného přístupu vůči
životnímu prostředí. Cech je již
nyní respektován Minister-
stvem zemědělství ČR a díky
tomuto sdružení má podobná
organizace ve Velké Británii
zájem seznámit se s jedineč-

ným českým umem v technolo-
gii těžby dřeva.

BEGAN 2005 uvádí “do spo-
lečnosti” nultý ročník Mistrov-
ství žen v ovladatelnosti chlad-
nokrevného koně, kde se čes-
kým amazonkám naskýtá pro-
stor soutěžit ve zručnosti a v o-
vladatelnosti koně i při jeho
maximálním výkonu a součas-
ně projevit celkový soulad ze-
vnějšků žen a svalnatých koň-
ských kulturistů. Toto Mistrov-
ství proběhne vůbec poprvé na
území ČR a právě v našem kra-
ji. Pro ostatní soutěžící zůstá-
vají Formanské jízdy, soutěž
zručnosti v přibližování dřeva
a absolutní těžký tah pro nej-
silnější koně oblasti a to na ú-
rovni výkonnostních zkoušek
koní.

Letošní trati budou vylepše-
né a vyzkouší je v pony soutěži
i jezdecký potěr. Pohled na svět
ze sedla ponyho mohou vy-
chutnat i malí návštěvníci, vel-
cí ocení dámy v dámském sed-
le a netradiční spojení koně a
tance. Pohled mediálně známé
reportérky Lenky Mašindové z
NOVY bude celý den sledovat
průběh akce pro jeho zdoku-
mentování. A nadosah všem
bude po celý den občerstvova-
cí servis a také stánkový pro-
dej.
Přípravami akce zainteresova-
ní lidé letos pracují v duchu
hesla: “Na značky!”, a tak nav-
štivte 28. května v Pěčíně mí-
tink regionálního rozměru a -
uvidíme se na značkách!

Jindřiška Svobodová

� Chladnokrevník při skládkování kmenů. 
Foto: Helena Görnerová

DOSAŽENÉ VÝSLEDKY STARŠÍCH A MLADŠÍCH
ŽÁKYŇ V 1. LIZE ČR V MĚSÍCI DUBNU:

SLOVAN SOBĚDRUHY - AFK UNION 7:0 (3:0) st.ž. a 7:0 (3:0) ml.ž.
LOKOMOTIVA BRNO - AFK UNION 6:0 (2:0) st.ž. a 23:0 (12:0) ml.ž.
AFK UNION  - SK D.F.O. ŘEDICE 0:6 (0:3) st.ž. a 0:8 (0:5) ml.ž.
AC SPARTA PRAHA - AFK UNION 20:0 st.ž. a  9:0 (5:0) ml.ž.
Dosažené výsledky moc lichotivé nejsou. U starších žákyň je to pří-
stupem hráček (do Prahy odjelo pouze 8 starších žákyň!), u mladších
pak doplácíme na věkové složení týmu (pravidelně za nás nastupuje
4 - 5 hráček nar. 97 a 98).

VÝSLEDKY ŽÁKYŇ V OKRESNÍM PŘEBORU V MĚSÍCI DUBNU:

TJ VELEŠOV DOUDLEBY N.O. "A" - AFK UNION 7:0 (1:0)
AFK UNION - SPARTAK RYCHNOV N.KN. "C" 1:11  (0:4) 

branku dala ŠEDAJOVÁ

1. KOLO OKRESNÍHO POHÁRU MLADŠÍCH ŽÁKŮ:

AFK UNION žákyně  - SK TÝNIŠTĚ N.O. 2:5 (0:4) 
branky: KLIMEŠOVÁ O., HOVADOVÁ

Proti účastníku krajského přeboru ml. žáků podala děvčata bojovný
výkon a nebýt hrubých chyb obrany v 1. poločasu, mohl být výsle-
dek lepší. Ve 2. poločase byly holky jasně lepší po všech stránkách.

VÝSLEDKY ŽEN VE 3. LIZE SKUPINĚ VÝCHOD V MĚSÍCI DUBNU:
AFK UNION - UHLÍŘSKÉ JANOVICE odloženo
AFK UNION  - TÁBOR 0:4
STARÝ MATÉŘOV - AFK UNION 4:1 

branku dala ŠTĚPÁNKOVÁ Z.
AFK UNION - SOKOL MLADKOV 2:0 

branky daly HUBENÁ E. a HOVADOVÁ P.
Za AFK UNION Rokytnice v O.h. , manažer mládeže Lukáš Dostál

ZIMA NA HANIČCE
Zima již dávno skončila, ovšem

dovolte, abych se k ní ještě na
chviličku vrátil. Tak, jako je rozdíl
ve sněhové nadílce mezi Rychno-
vem nad Kněžnou a Rokytnicí,
tak stejný rozdíl je mezi Rokytnicí
a areálem na Haničce. Zimní pro-
voz na Haničce je převážně o od-
klízení sněhu, temperování areá-
lu a opravách, které nelze prová-
dět v době, kdy Haničkou prochá-
zí návštěvníci. Skromná střecha
vrátnice by bez pravidelného od-
straňování sněhu asi neobstála a
pokud Říčky hlásí 150 cm sněhu,
pak pomalu to samé množství na-
jdete i u nás. Skromná fotogalerie
ukazuje, jak složitý je tam život v
zimě. Pokud už máte to štěstí a
nejsou mrazem zamrzlá vrata pak
ještě zbývá, aby se dala otevřít.
Letošní zimy se sněhu opravdu u-
rodilo a tak se několikrát stalo, že
bylo nutné přelézt třímetrový plot
opatřený ostnatým drátem, odhá-
zet sněhovou nadílku za ním a
pak teprve otevřít dvířka. Již jsme
uvažovali o systému zimního
vstupu tak, jak byl praktikován na
Maginotově lini ve Francii, kdy
dvířka byla situována cca 1,5 až 2
metry nad zemí a sloužila k bezp-
roblémovému vstupu posádky do
objektu v zimním období. Vždy se
musím pousmát, když některé re-

giony hlásí s 10 centimetry nové-
ho sněhu kalamitu. Zimu jsme
přežili a dá se říci, že se podařilo
i v krátkém čase připravit muze-
um na sezónu. První fotografie si-
ce nepatří na Haničku, ale je to
rovněž vzpomínka na letošní zi-
mu - zatáčky v měsíci únoru. Dru-
hou lze nazvat “po stopách sněž-
ného muže” a je to přístup do
vrátnice muzea. Třetí a čtvrtá fo-
tografie ukazuje areál po příjezdu
sněžné frézy. Na čtvrté fotografii
zcela vzadu jsou sklady a zavátá
psí bouda, takže pro psa bylo nut-
né najít náhradní ubytování. Pátá
fotografie zachycuje odjezd slu-
žebního vozidla z areálu v porov-
nání se sněhovým mantinelem a
poslední fotografie je vzpomín-
kou na to, kdy na Haničce slouži-
la stará dobrá Škoda 105. Jak je
patrné i jiné zimy byly na sníh
na Haničce bohaté a přestože
tam občas zabloudí sněhová fré-
za je neustále dostatek sněhu na
házení lopatou. Hanička je v zi-
mě z hlediska provázení mimo
provoz, ale ve správní budově a
hlavně v jejím podzemí neustále
pracují různá čerpadla a další
technologie, které je potřeba
pravidelně kontrolovat. Nelze
tedy říci, že v zimě se na Hanič-
ce nic nedělá.                         L.V.



1

2

3 6

5

4



V Ohnišově 14.5. 1992 zemřel zdejší rodák .... (viz
tajenku). Byl aktivním členem ohnišovského Sokola a
v letech 1928 - 1951 jeho náčelníkem. V letech 1925 -
1932 starostou obce. Život Ohnišova zaznamenával i
jako kronikář.

V polovině května si připomínáme 13. výročí jeho
úmrtí. Tento ohnišovský rodák zemřel v požehnaném
věku nedožitých 98 let.

Významné osobnosti našeho regionu
58. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Jedna z částí srdce. - B. Druh bonbonu. - C.
Plod ořešáku (slovensky), ovanutí. - D. Záchytný bod pro nohu ho-
rolezce, podnik v Trutnově. - E. Bulovec, staroegyptský bůh slunce.
- F. Organická kyslíkatá sloučenina, pokyn. - G. Krásná, planetka. -
H. PRVNÍ DÍL TAJENKY.
SVISLE: 1. Církevní stavba. - 2. Tvrzený papír, značka elektron-
voltu. - 3. Iniciály francouzského malíře a grafika Redona, evropská
měnová jednotka, dětský pozdrav. - 4. DRUHÝ DÍL TAJENKY,
hradní budova. - 5. Značka pracího prostředku, mužské jméno. - 6.
Karetní výraz, obvazový materiál, SPZ Rakovníka. - 7. Příslušník
staroarménského kmene, Okresní výbor (zkr.). - 8. Jižní plod.
NÁPOVĚDA: TORA, EROS, ALAROD.

Čihák Vladimír
Znění tajenky v tomto čísle na str. 4

DDDDEEEENNNN    DDDDĚĚĚĚTTTTÍÍÍÍ
V sobotu 28. května pořádá Farma Pod lipou tradiční Den dětí.
Jedná se již o osmý ročník této akce. Začátek programu je v jednu
hodinu odpoledne na jízdárně Farmy Pod lípou. Na své si přijdou
jak děti, tak dospělí. Bude připravena řada zajímavých jezdeckých
ukázek a také několik soutěží pro jezdce i pěší děti. Pro všechny
děti, které se zúčastní soutěží, budou připraveny sladké odměny.
Dále se diváci mohou těšit na křtiny hříbátka a snad i na vystou-
pení kouzelníka. Samozřejmostí je občerstvení po celou dobu pro-
gramu. Večer pak na jízdárně zahraje živá kapela. Nezbývá, než si
přát, aby celé akci přálo počasí.                                               JKO

HODNOCENÍ ZIMNÍ SEZÓNY
2004/2005

SKI CENTRA ŘÍČKY V O.H.
Zimní sezónu 04/05 jsme za-

hájili v Říčkách spuštěním vleků
dne 27.11. 04. V této době bylo v
Říčkách asi 20 cm přírodního
sněhu a intenzivně jsme začali
zasněžovat technickým sněhem
krátkou sjezdovku Můstek (350
m) a Sjezdovku (červenou 1200
m), přičemž jsme zpočátku do-
poručovali starší lyže, jelikož
sněhová pokrývka nebyla dosta-
čující. Dne 10.12. 04 jsme slav-
nostně otevřeli novou, samoob-
služnou restauraci Skirest s ka-
pacitou 150 míst k sezení a 100
míst na přilehlé terase, nový ob-
jekt služeb, který sdružuje všech-
ny doprovodné služby Ski centra
(Ski servis, Půjčovnu, Úschovnu,
Lyžařskou školu a Pokladny) a 5
nových bytových apartmánů. Ta-
to stavba, která byla z hlediska
časové i finanční náročnosti (vý-
stavba byla realizována za 6,5
měsíců nákladem přes 20 milió-
nů) největší dosavadní investicí
ve Ski centru, začala tedy plně
sloužit návštěvníkům střediska.
První “pořádné” lyžování nastalo
o víkendu 18. - 19.12. 04, kdy se
nám podařilo nastříkat celou
Sjezdovku a sjezdovku Můstek
minimálně 35 cm technického
sněhu. V průběhu tohoto víken-
du nám pomohla i příroda asi 25
centimetry přírodního prašanu a
podmínky se tedy postupně zlep-
šovaly. Vrcholem byly vánoční
svátky, kdy Říčky již tradičně za-
žívají nápor lyžařů. Vše vyvrcho-
lilo ve středu 29.12. kdy musela
byt dokonce Policií uzavřena sil-
nice na Horní Rokytnici na tzv.
Severáku. Výrobu technického
sněhu jsme na přelomu roku za-
čali stále více směřovat na Sla-
lomku (černou 1000 m) tak, a-
bychom připravili podmínky pro
vrchol sportovní sezóny na Re-
publikové klasifikační závody
žactva a Mezinárodní závody
žactva v alpském lyžování již 43
ročník Skiinterkriteria. Tyto me-
zinárodní závody se konaly v ter-
mínu 20. - 23.1. 05 s rekordní ú-
častí 20 reprezentací ze 3 konti-
nentů. Mezi novinky tohoto zá-
vodu mimo jiné letos patřilo i
slavnostní vyhlášení prvního dne
spojené s kulturním programem
a diskotékou v nové Základní
škole v Rokytnici v O.h., která
nám vyšla vstříc a svými krásný-
mi prostory nám pomohla tento

tradiční závod dostat opět o stu-
pínek výše. Před vlastními závo-
dy jsme Slalomový svah upravo-
vali prolitím vody, aby se spojil
nový technický sníh s vrstvou
starého sněhu. Tento postup za-
příčinil, že jsme ze Slalomky u-
dělali tzv “ledovou horu” což je
trend světového alpského lyžo-
vání, kdy tra� je stejná jak pro
prvního závodníka tak i třeba
pro osmdesátého na startu a tak
tomu bylo i při republikových zá-
vodech. Před mezinárodními zá-
vody začalo hustě sněžit, přes
noc a v průběhu dne napadlo asi
40 cm mokrého sněhu a tento
příděl nebylo možné najednou u-
pravit. U některých organizátorů
nastaly tedy chmurné myšlenky,
že poprvé v historii bude závod
zrušen ne pro nedostatek, ale
pro nadbytek sněhu. Nakonec
jsme vše zvládli a závody se za
regulérních podmínek uskutečni-
ly. Toto sněžení výrazně zlepšilo
lyžování na Loučkách (modré
1500 m) a v Říčkách nastaly ide-
ální podmínky. Sněžit vydrželo s
menšími přestávkami prakticky
po celo dobu až do poloviny
března a tak jsme ke konci toho-
to období mohli hlásit kolem 200
cm sněhu na sjezdovkách. Bohu-
žel toto pravidelné sněžení bylo
pro nás i kontraproduktivní, jeli-
kož příjezdové komunikace byli
v některých dnech hůře sjízdné,
projevilo se to i menší návštěv-
ností ve středisku, což podpořily
ne vždy pravdivé zprávy v medi-
ích. Vše vyvrcholilo v neděli dne
27.2. kdy vál na Severáku silný
vítr a Říčky byli nepřístupné a te-
dy bez lyžařů. Tento stav si velmi
pochvalovali návštěvníci ubyto-
vaní přímo v Říčkách, jelikož jez-
dili na prázdných vlecích a sjez-
dovkách, jež byly pokryty krásně
upraveným prašanem a to vše za
slunečného bezvětrného počasí.
Dne 20. března skončil koloběh
jarních prázdnin a návštěvníků
hlavně v týdnu výrazně ubylo. Ke
konci března konečně nastaly
slunečné dny a vzhledem k do-
statku sněhu bylo krásné lyžová-
ní, které vyvrcholilo o letošních
brzkých velikonočních svátcích,
kdy bylo Ski centrum plné ná-
vštěvníků. Se zimní sezónou
jsme se loučili v sobotu 2.4. 05
tradičními Bafuňářskými závody,
kdy maškary zvládají nástrahy



speciální tratě a to včetně přejez-
du vodní plochy. Díky dostatku
sněhu jsme jezdili ještě do víken-
du 9. - 10.4. 05 a uvažovali o ví-
kendu 16. - 17.4. 05, ale na zá-
kladě zkušeností z předchozích
let, kdy už lidé nemají o lyžování
zájem a věnují se zahrádkám a
vyjíž
kám na kole jsme se roz-
hodli sezónu dne 10.4. 05 defini-
tivně ukončit.

V průběhu zimní sezóny jsme
v areálu uspořádali 14 různých
akcí od komerčního Ski show až
po vrcholné závody žákovského
alpského lyžování. Bohužel se
nám nepodařilo uspořádat 9 roč-
ník Veřejného závodu v běhu na
lyžích volnou technikou “30 km
po hřebenech Orlických hor, o
pohár Honzy Fajta” a to z důvo-
du nesjízdnosti přístupových ko-
munikací. Druhým plánovaným
závodem, který jsme neuskuteč-
nili, byl třetí závod Skicrossové
serie, kdy před závodem přestali
platit předběžné dohody s pořa-
datelem dvou závodů v Krkono-
ších.

V zimní sezóně jsme průběž-
ně upravovali běžecké stopy a
podle sněhu jsme jezdili se spe-
ciální rolbou, jež tratě upravuje
jak pro klasický styl tak i pro
bruslení, od Rokytnice (horní
stanice vleku na Farském kopci)
až po Jelenku a to včetně okru-
hů kolem Ski centra a sjezdu a
okruhu v Orlickém Záhoří. Tak-

to běžně upravované trasy měři-
li asi 42 km. Po určitou dobu
jsme pomáhali středisku Dešt-
né, jež mělo problémy s rolbou,
a upravovali jsme stopy až na
Masarykovu chatu a jednou
jsme dokonce připravovali tratě
pro závod až do Polského Zie-
lence. Veškerou úpravu jsme fi-
nancovali z našich prostředků s
určitou podporou Nadace duho-
vá energie a Euroregionu Gla-
censis.

Mezi největší sportovní ús-
pěchy našeho závodního druž-
stva mohu uvést zařazení naší
závodnice Karoliny Kloučkové
do žákovské reprezentace a její
účast na mezinárodním závodu
ve Val d’Isere, kde sjezdovce, na
níž se jezdí Světový pohár, re-
prezentovala Českou republiku
ve slalomu a super G.

Závěrem mohu uvést, že pro-
běhlou zimní sezónu, kdy vleky
byly v provozu 129 dní, hodno-
tím jako vcelku úspěšnou z hle-
diska návštěvnosti a velice příz-
nivou z hlediska sněhové po-
krývky, kdy například starou-
sedlíci tolik sněhu na přelomu
března a dubna ještě nepamatu-
jí. V současné době ve středisku
uklízíme pozůstatky zimy, při-
pravujeme techniku na příští se-
zónu a přemýšlíme nad dalším
rozvojem našeho Ski centra Říč-
ky v Orlických horách.

Ing. Stanislav Havel

FAN CLUB HC MOELLER PARDUBICE
V ROKYTNICI V O.H.

Založení Fan Clubu v Rokytnici v Orlických horách se da-
tuje na počátek roku 1999 a u jeho zrodu stáli Radek Bečič-
ka, Michal Ďoubek a Michal Kalous.

Do poloviny roku 2002 prošel Fan Club velkými změnami včetně stě-
hování svého působiště do Restaurace Černá Růže, které patří zvláštní
poděkování za vstřícnost a ochotu, se kterou nás přijali a umožnili nám
jak pořádání klubových akcí, tak i umístění v rámci možností aktualizo-
vané nástěnky, malbu klubového znaku a pověšení dresu s podpisy hrá-
čů a portréty některých z nich, na ze
 restaurace.

Na počátku sezóny 2002 - 2003 se Fan Club rozrostl na šest členů. K
zakladatelské trojici přibyli Petr Kunc, Robert Šebek a Petr Štajner a ta-
to šestice se stala pevným základem dalšího fungování Fan Clubu v Ro-
kytnici.

V současné době má už Fan Club devět stálých členů. Dalšími, kdo
rozšířili naše řady byli Radim Toman, Karel Mikysa a Elena Petráňková.
Do příští sezóny naše řady rozšíří ještě Jan Novák st. a Zdeněk Matějí-
ček, kteří jsou zatím posledními zájemci o vstup do našich řad.

Fan Club se velkou měrou účastní nejen domácích utkání v Duhové
Aréně, ale navštěvuje ve velké míře také utkání na hřištích soupeřů. Nav-
štíveny byly už všechny zimní stadiony kromě Karlových Varů a Českých
Budějovic. Mezi nejoblíbenější patří Hostan Aréna ve Znojmě, Svijanská
Aréna v Liberci a také Sazka Aréna v Praze Holešovicích, kde jsme byli
letos dvakrát na utkání s pražskou Slávií a je třeba podotknout, že fan-
dové HC PARDUBICE vytvořili svým borcům podvakrát domácí prostře-
dí i v této nádherné hale, když z celkové kapacity 17.000 míst jich ob-
sadili 9 - 10.000 za což jim patří velký dík!!!

V rámci fungování Fan Clubu probíhají po dobu trvání základní čás-
ti hokejové soutěže také dvě tipovací soutěže, z nichž jednu vede Michal
Ďoubek a cenou pro jejího vítěze je putovní pohár s uvedením jména ví-
těze. Druhá podobná soutěž probíhá v Černé Růži a vede ji Robert Še-
bek. Tato soutěž má též jako cenu pro vítěze putovní pohár a z výtěžku
soutěže je vždy financováno závěrečné posezení pro všechny účastníky
tipovací soutěže, spojené s opékáním kýt a samozřejmě vyhlášením vý-
sledků.

Letošní velmi vydařenou sezónu bude Fan Club zakončovat a rekapi-
tulovat na chatě v Julinčině údolí, kde se po dobu celého víkendu opé-
ká prasátko a dějí se různé menší akce - fotbálek, video, hudba...atd.

Dalším takovým malým zpestřením naší činnosti je vedení klubové
kroniky, kterou jsme začali tento rok psát, a která bude k nahlédnutí v
Restauraci Černá Růže počátkem září tohoto roku, tzn.na počátku další
hokejové sezóny.

Co říci závěrem? Nezbývá než poděkovat všem členům za věrnost a
podporu. Zvláštní poděkování patří znovu Restauraci Černá Růže za je-
jich ochotu a vstřícnost a stejně tak i personálu - Milanu Pilařovi a Eleně
Petráňkové, dále pak Petru Kuncovi za jeho obětavost v tom, že neváhá
užívat své soukromé auto pro potřeby klubu. Na oplátku mu ho členové
Clubu vyzdobili klubovým znakem a pokřtili jménem nejslavnějšího čes-
kého koně historie - ŠEMÍK!!!

Na úplný závěr nezbývá než popřát hokejistům HC MOELLER PAR-
DUBICE další úspěšnou sezónu a jejím fanouškům spoustu krásných ho-
kejových zážitků.                                                             # 69 Bečkyn

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL./FAX: 494 595 248



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v květnu 2005. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

EVROPSKÁ COUNTRY 2005

17. dubna se v Pardubicích
uskutečnila krásná akce na-
zvaná EVROPSKÁ COUNTRY
2005. K vidění zde bylo spou-
stu zajímavých věcí, jako na-
příklad výcvik psů záchraná-
řů, americké automobily a
motocykly, vystoupení skupin
s historickými zbraněmi, tan-
ce různých kultur. Ale hlavním
bodem programu byli koně.
Ukázky amerických plemen
koní v různých typech a zbar-
veních a westernové závody,
které zde byly určeny koním
teprve začínajícím se svou zá-
vodní kariérou. A protože
sportovní klub Wiyrhanea z

Rokytnice zrovna takové dva
koňské učně vlastní, zúčastnil
se těchto závodů také. Tříletý
valach Patriot s Evou Tuhár-
skou a stejně stará kobylka
Ginger s Vla
kou Jiroutovou
se tak poprvé seznámili se sou-
těžní atmosférou se vším všu-
dy. Tedy s davem lidí, s hlu-
kem, s hudbou z reprodukto-
rů, se společností cizích koní.
Vše ale zvládli celkem statečně
a ještě se navíc vůbec neztrati-
li v početném poli svých koň-
ských soupeřů. V soutěžích se
hned několikrát umístili na
předních pozicích a Ginger vy-
hrála nejobsazenější soutěž

Trail, kde startovalo třicet ko-
ní a soutěž trvala dvě hodiny.
Pak ještě úspěšně provezla
zkouškami na licenci jezdce
novou mladou jezdkyni SK
Wiyrhanea Mílu Krejsovou.
Zkoušky pro budoucí jezdce to-
tiž uzavíraly celodenní pro-
gram pardubické akce.         VJ

Zveme Vás na druhý ročník
jezdeckých soutěží nazvaných
MÁJOVÉ KLÁNÍ, NEJEN VE
SKÁKÁNÍ dne 14.5. od 10 ho-
din.Uvidíte spoustu jezdec-

kých disciplín, kde se předsta-
ví mladí i dospělí jezdci.Dále
připravujeme ukázky nároč-
ných jezdeckých disciplín, vý-
stavu psů, stylové soutěže pro
diváky, stánek s chovatelskými
potřebami a sukulenty. Po celý
den bude k dispozici bohaté
občerstvení. Večer Vás pozve-
me k táboráku a kytaře. To vše
za vstupné dobrovolné. Akce
proběhne na naší jízdárně ved-
le areálu společnosti Selka. SK
WIYRHANEA Rokytnice v
Orl.horách.

JARNÍ LOS 1. LIGY ČR A ML. A 
ST. ŽÁKYŇ AFK UNION ROKYTNICE V O.H.
17. kolo sobota 21.5. st.11.00 ml. 12.30 venku - SKP RAPID PLZEŇ
18. kolo VOLNO 

Jarní los Okresního přeboru - ŽÁKYNĚ AFK UNION Rokytnice v O.h

16. kolo úterý 17.5. v 17.00 venku - TJ BANÍK VAMBERK
17. kolo úterý    24.5. v 17.00 venku - TJ VELEŠOV DOUDLEBY N.O. "B"
21. kolo čtvrtek 26.5. v 17.00 venku  - TJ SOKOL VODĚRADY
18. kolo sobota   28.5. v 11.15 doma - FC ČESKÉ MEZIŘÍČÍ
19. kolo pondělí 6.6. v 16.30 venku - FC KOSTELEC N.O. "B"
20. kolo pondělí  13.6. v 16.30 doma - MFK RYCHNOV N. KN.
21. kolo čtvrtek 16.6. 17.00 doma - TJ SOKOL JAVORNICE

Informace k utkáním žákyň podá manažer mládeže p. Dostál , mobil: 605 785 593

Jarní los 3. ligy ČR ŽEN - skupina VÝCHOD - ŽENY AFK UNION
Rokytnice v O.h

16. kolo neděle 15.5. v 13.30 venku - DFC LANŠKROUN
17. kolo neděle 22.5. v 11.30 doma - PARDUBICE
18. kolo neděle 29.5. v 13.30 venku - CHOTĚVICE

Informace k těmto utkáním podá trenér žen p. Unger, mobil: 736 107 238
Za AFK UNION ROKYTNICE v O.h, manažer mládeže LUKÁŠ DOSTÁL


